Defende que a obrigação legal refere-se à destinação e não à
comprovação de ocupação efetiva das vagas, e relata esforços contínuos para cumprimento da cota, como divulgação
de vagas, uso de plataformas especializadas e parcerias com entidades de inclusão. Em resposta à diligência, informou
possuir 977 (novecentos e setenta e sete) empregados ativos e 19 (dezenove) PCDs cadastrados no eSocial,
apresentando comprovantes de divulgação de vagas e relações nominais atualizadas.
5.6. Em análise preliminar, este pregoeiro entendeu que, apesar das explanações e documentos apresentados
pela Recorrida, não haveria indícios suficientes para comprovação do cumprimento da reserva de cargos exigida
legalmente. Pelo contrário, a Recorrida reconhece que dos 977 (novecentos e setenta e sete) empregados, apenas 19
(dezenove) são PCDs, correspondendo ao percentual de aproximadamente 1,94%, sendo de fato inferior aos 4%
exigidos, conforme art. 93, inciso III, da Lei nº 8213/1991.
5.7. Além disso, mesmo considerando a tese apresentada de que a obrigação legal seria relativa à destinação e

[...]

contratos relativos aos serviços prestados de acordo com as atividades, bem como encaminhando tabela com o total
de contratos vigentes em 2024 (2484413), conforme reproduzida a seguir:

9.17. Assim, segundo a planilha da Recorrida (2484413), os contratos relacionados à atividade principal
somariam o valor mensal R$ 4.036.195,18 (quatro milhões, trinta e seis mil cento e noventa e cinco reais e dezoito
centavos), enquanto que o total mensal faturado em 2024 teria sido de R$ 7.484.867,27 (sete milhões, quatrocentos e
oitenta e quatro mil oitocentos e sessenta e sete reais e vinte e sete centavos), supostamente demonstrando que a
maior parte do seu faturamento viria da sua atividade principal (callcenter/teleatedimento).
9.18. Da citada planilha (2484413), extrairam-se os contratos destacados (em amarelo), vigentes em 2024,

[...]

Desta forma, diante da análise dos contratos consultados na internet, restou claro que não dizem
respeito a serviços de teleatendimento/callcenter. Com base na planilha apresentada, o montante desses
contratos encontrados perfaz o valor mensal de R$ 3.711.852,65 (três milhões, setecentos e onze mil oitocentos e
cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos), caindo por terra a afirmação feita pela Recorrida de que a maior
parte do seu faturamento teria sido com atividades relacionadas à atividade principal do CNAE
(teleatendimento/callcenter). Além disso, apesar de não terem sido encontrados os dois contratos citados com o Banco